



**COMUNE DI SPOTORNO**  
**Provincia di Savona**

**AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE**  
**Settore Ambiente**

**DATA 06/08/2024**

**DETERMINAZIONE GENERALE N.534**

**OGGETTO: AREA OMOGENEA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI DELLA PROVINCIA DI SAVONA. GESTIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PER IL COMUNE DI SPOTORNO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI S.A.T. SPA DI VADO LIGURE (SV) ANNO 2024**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**VISTO** il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione quel Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;

**RICHIAMATO** l'articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

**VISTE:**

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all'oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all'oggetto: "Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all'oggetto: "Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026";

**RICHIAMATO ALTRESÌ** il Piano Finanziario TARI 2022/2025 già adottato da questo Comune con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022;

**CONSIDERATO CHE** ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;

**VERIFICATO:**

- di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normative regolamentari;

**VISTA** la legge n. 67 di conversione del Decreto Legge nr. 39 del 29 marzo 2024, il cui testo è stato approvato in data 23 maggio 2024, che all'articolo 7-quater prevede *“Per l'anno 2024, il termine del 30 aprile previsto dall'articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è differito al 30 giugno 2024. Restano fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti con regolamento comunale. Sono in ogni caso valide ed efficaci le deliberazioni di cui al medesimo articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 15 del 2022, eventualmente intervenute tra il 1° maggio 2024 e la data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”*;

**OSSERVATO** che l'articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede *“Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia [...]”*;

**RICHIAMATA** integralmente in ogni sua parte la det. n.78 del 07.02.2024 ad oggetto *“GESTIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PER IL COMUNE DI SPOTORNO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI S.A.T. SPA DI VADO LIGURE (SV) PER IL PERIODO TRANSITORIO 01-01-2024 / 30-04-2024”* con la quale è stato affidato il servizio fino al 30.04.2024;

**DATO ATTO** che

- con Det. n. 265 del 23.04.2024 si è provveduto ad aggiornare le tariffe del PEF 2024/2025;
- con Atto Dirigenziale n. 1721 del 19/06/2024, trasmesso a questo Comune ed acquisito al prot. n. 12778 del 19/06/2024, è stato validato dalla Provincia di Savona il Piano Finanziario definitivo;

**RILEVATO CHE** con DCC n 24 del 27.06.2024 ad oggetto *“ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 (AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024/2025) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2024 - FISSAZIONE DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO”*, richiamata integralmente in ogni sua parte, è stato adottato dal comune il Piano Economico Finanziario così come validato dalla Provincia di Savona in veste di Ente Territorialmente Competente, e sono state adottate le tariffe TARI per l'anno 2024 dando atto che l'efficacia della Delibera stessa vale a decorrere dal 1° gennaio 2024;

**EVIDENZIATO** che l'importo del Piano finanziario TARI 2024/2025 risulta pari ad €. 1.906.896,00 per il 2024 e ad €. 2.016.569,00 per il 2025, come si evince dalle tabelle approvate e validate dalla provincia;

**RILEVATO CHE**

- per i mesi gennaio-febbraio-marzo-aprile era stata impegnata la somma di €

521.114,36 iva compresa risultante dal PEF 2022/2025 approvato nell'anno 2022 e non ancora aggiornato;

- il valore di remunerazione del gestore, per l'anno 2024, così come approvato dalla provincia e contenuto negli elaborati del PEF, è pari ad € 1.641.383,00 oltre IVA ovvero € 1.805.521,30 IVA 10% inclusa;
- il valore di remunerazione **mensile** del gestore, per l'anno 2024, così come approvato dalla provincia e contenuto negli elaborati del PEF, è pari a € 136.781,91 oltre IVA ovvero € 150.460,10 IVA 10% inclusa;
- si rende necessario aggiornare l'importo del canone mensile per il servizio e si rende altresì necessario congruare gli importi dovuti per il suddetto periodo in ordine all'aggiornamento delle tariffe effettuato;
- si rende necessario altresì impegnare le somme spettanti per il servizio da maggio a novembre

#### DATO ATTO CHE

- per il periodo sopra indicato applicando le tariffe del PEF ante aggiornamento sono stati impegnati gli importi seguenti

<b>Mesi</b>	<b>Importo mensile impegnato IVA esclusa €</b>	<b>Importo mensile impegnato IVA 10% compresa- €</b>
gennaio	118.435,08	130.278,59
febbraio	118.435,08	130.278,59
marzo	118.435,08	130.278,59
aprile	118.435,08	130.278,59
<b>TOTALE</b>	<b>473.740,33</b>	<b>521.114,36</b>

- per il periodo sopra indicato applicando le tariffe del PEF a seguito dell'aggiornamento sono dovuti gli importi mensili di cui sotto

<b>Mesi</b>	<b>Importo mensile dovuto IVA 10% esclusa €</b>	<b>Importo mensile dovuto IVA 10% compresa- €</b>
gennaio	136.781,92	150.460,11
febbraio	136.781,92	150.460,11
marzo	136.781,92	150.460,11
aprile	136.781,92	150.460,11
<b>TOTALE</b>	<b>547.127,67</b>	<b>601.840,43</b>

- In relazione a quanto sopra è necessario provvedere a congruare le spese sostenute per il periodo gennaio- aprile e gli importi pertanto ricavati da sottoporre a congruare sono i seguenti

<b>Mesi</b>	<b>Importo mensile</b>	<b>Importo mensile dovuto</b>	<b>Importo mensile da congruare</b>	<b>Importo mensile da congruare</b>
-------------	------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

	<b>impegnato IVA 10% esclusa €</b>	<b>IVA 10% esclusa €</b>	<b>IVA 10% esclusa €</b>	<b>IVA 10% inclusa €</b>
gennaio	118.435,08	136.781,91	18.346,81	20.181,52
febbraio	118.435,08	136.781,91	18.346,81	20.181,52
marzo	118.435,08	136.781,91	18.346,81	20.181,52
aprile	118.435,08	136.781,91	18.346,81	20.181,51
<b>TOTALE</b>			<b>73.387,34</b>	<b>80.726,10</b>

- È necessario inoltre provvedere ad impegnare le somme per il servizio in oggetto fino a novembre 2024, ovvero per i mesi da maggio a novembre compresi, per gli importi indicati nella tabella sottostante, ricavati dagli elaborati approvati dalla provincia per le annualità 2024/2025:

<b>Mesi</b>	<b>Importo mensile dovuto IVA esclusa €</b>	<b>Importo mensile dovuto IVA 10% compresa- €</b>
<b>maggio</b>	136.781,92	150.460,11
<b>giugno</b>	136.781,92	150.460,11
<b>luglio</b>	136.781,92	150.460,11
<b>agosto</b>	136.781,92	150.460,11
<b>settembre</b>	136.781,92	150.460,11
<b>ottobre</b>	136.781,92	150.460,11
<b>novembre</b>	136.781,92	150.460,10
<b>TOTALE</b>	<b>957.473,42</b>	<b>1.053.220,78</b>

**DATO ATTO** che l'amministrazione ha riservato le somme da destinare al presente impegno

- sul cap. 1609-470 "CONFERIMENTO R.S.U. IN DISCARICA - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO - (Ex.09031.03.01609470)";
- sul cap. 1609-550 "CANONE APPALTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA - (Ex.09031.03.01609550)";

**ATTESO CHE** per le somme da impegnare, relative al mese di dicembre, per un importo pari a € 136.781,92 esclusa IVA, ovvero € 150.460,10 iva 10% compresa verrà predisposto successivamente un apposito impegno di spesa;

**VISTI** l'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

**DATO ATTO** che la **Società S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.**,

- risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C.,

conservato agli atti d'ufficio;

- ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all'articolo 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";

**ATTESO** che la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, come da Determinazione AVCP n. 10 del 22/12/2010;

**DATO ATTO ALTRESÌ CHE**, l'impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**VISTI:**

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 183;
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 31 dicembre 2023;

**OSSERVATI** i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

**RITENUTO**, pertanto, di dover procedere all'assunzione dei relativi impegni di spesa a favore della Società S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.;

**NELL'AMBITO** delle risorse finanziarie assegnate:

## **DETERMINA**

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di affidare - in base a quanto chiarito dalla nota prot. n. 19792/2023 della Provincia di Savona, ed in conseguenza dal contratto d'appalto Prot. 0055161 del 14/10/2023 stipulato tra la Provincia di Savona e la Società S.A.T. S.P.A. con sede in Via Nicolò Tommaseo, 44 - Vado Ligure (SV) – C.F. e P. IVA: 01029990098, per la gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani per i 65 Comuni dell'ambito - alla società partecipata a totale capitale pubblico S.A.T. s.p.a. di Vado Ligure (SV), per l'annualità 2024- periodo maggio- dicembre 2024, il servizio di raccolta, trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, incluso conferimento a trattamento, riciclo o smaltimento finali, spazzamento stradale, servizi affini e gestione centro di raccolta, secondo gli standard previsti dal contratto originario stipulato con Rep. n. 3176 del 5.4.2018 ed oggetto di successive proroghe, per l'importo complessivo di € 1.133.946,88 IVA 10% compresa (€ 1.053.220,78 + € 80.726,10 IVA 10%) così ripartiti:
  - € **80.726,10** (IVA 10% inclusa) da corrispondere a conguaglio degli importi già liquidati a seguito dell'aggiornamento del PEF per le mensilità da gennaio ad aprile 2024;
  - € **1.053.220,78** (IVA 10% inclusa) quale canone per il periodo maggio-novembre 2024, a seguito dell'aggiornamento delle tariffe del PEF per le annualità 2024/2025;
2. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili-facendo fronte alla spesa complessiva di € € 1.133.946,88 IVA 10% inclusa come indicato in calce al presente provvedimento;

3. di impegnare a favore di S.A.T. S.P.A l'importo per il servizio reso nell'anno 2024-periodo maggio/novembre e conguaglio canone gennaio aprile sui capp. 1609-470 "CONFERIMENTO R.S.U. IN DISCARICA - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO – (Ex.09031.03.01609470)" e 1609-550 "CANONE APPALTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA - (Ex.09031.03.01609550)" che presentano la necessaria disponibilità;
4. di dare atto che gli importi relativi al canone del mese di dicembre verranno impegnati successivamente;
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;
6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
7. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;
8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente provvedimento;
9. di dare atto che il presente provvedimento:
  - viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
  - è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
  - viene pubblicato all'Albo pretorio per 15 giorni;
  - è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

#### **ATTESTA**

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

#### **AVVERTE**

- Ai sensi del quarto comma, dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
  - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

06 agosto 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

*Scarrone Mirco*

IMPEGNO SPESA

CIG	Anno Imputazione/esigibilità	Imp / Sub Num.	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin. Cod. V livello	Importo €
	2024	704	30	1609	550	U.1.03.02.15.004	1.006.465,64
	2024	705	30	1609	470	U.1.03.02.15.004	127.481,24